INDICAÇÃO Nº. 0020/21

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de viabilizar que o Ecoponto Municipal permaneça
aberto aos sábados e domingos até as 17 horas, em vez de até as 12 horas, como ocorre
atualmente.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira

Lida na Sessão de 01/02/2021     Despacho em 01/02/2021

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de viabilizar que

o Ecoponto Municipal permaneça aberto aos sábados e domingos até as 17 horas, em vez

de até as 12 horas, como ocorre atualmente.

JUSTIFICATIVA:

 A presente alteração se faz necessária devido ao fato da maioria das famílias de

nossa cidade não trabalhar aos sábados e domingos – ou pelo menos aos domingos.

 Em dias de folga do trabalho, muitas pessoas costumam limpar o quintal, ou

separar pertences que já não utilizam mais; porém, quando vão descartá-los, encontram

o local fechado no período da tarde. E, nesse caso, até deixam o material do lado de fora

do Ecoponto.

 Com o horário de funcionamento se estendendo até as 17 horas aos sábados e

domingos, esse problema será resolvido.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 01 de fevereiro de 2021.

Antônio César Pinheiro
César Pinheiro (PSDB) - Autor